
 

 
 

 

IL RETTORE 

 Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

 Visto il vigente Statuto dell’Università emanato con D.R. n. 308 del 3 giugno 2024 e pubblicato 

in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12 giugno 2024; 

 Visto il Codice Etico e Codice di Comportamento dell’Università per Stranieri di Siena 

emanato con D.R. n. 77 dell’8 febbraio 2024;  

 Considerato che il MUR, con Decreto Direttoriale n. 1396 del 18 settembre 2024, ha pubblicato 

l’Avviso per la Concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere 

psicofisico e al contrasto ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione 

studentesca (PRO- BEN 2); 

 Vista la Delega al soggetto Capofila, prof. Giorgio Calcagnini, rettore dell’Università degli 

Studi di Urbino Carlo Bo, di cui all’articolo 8, comma 7, lettera b) dell’Avviso di cui al punto 

precedente a rappresentare il partenariato nei rapporti con il MUR e per tutto quanto previsto 

dall’Atto di Delega stesso siglato in data 9 ottobre 2024;  

 Visto il Decreto Direttoriale n. 22930 del 6 dicembre 2024, con cui il Ministero ha approvato 

la graduatoria e la contestuale ammissione a finanziamento delle iniziative risultate idonee e 

ha riconosciuto al Progetto ProBen2024_0000007 “Mente in Movimento – Me.Mo 2.0: 

Connessioni vitali” un contributo complessivo di € 1.500.000,00;  

 Vista l’attuazione del Decreto Direttoriale n. 1808 del 21 novembre 2024 di approvazione delle 

“Linee guida di rendicontazione delle spese” e delle “Linee guida per le azioni di informazione 

e comunicazione a cura dei soggetti attuatori”, con cui vengono fornite le indicazioni per 

l’avvio delle iniziative progettuali; 

 Vista la nota prot. Ateneo n. 11578 del 28 marzo 2025, con la quale l’Università degli Studi di 

Urbino Carlo Bo ha trasmesso i codici CUP dei soggetti attuatori;  

 Visto che all’Ateneo è stato assegnato un finanziamento di € 45.000,00;  

 Vista la nota prot. Ateneo n. 35143 del 3 ottobre 2025, con la quale il soggetto capofila ha 

trasmesso la ripartizione dettagliata del contributo tra partner e per voci di spesa del budget 

relativo al Progetto riconosciuto ai Soggetti Attuatori, indicando per l’Università per Stranieri 

di Siena un importo di € 23.185,34 relativo alle spese per il personale;  

 Visto il Progetto ProBen2024_0000007 “Mente in Movimento – Me.Mo 2.0: Connessioni 

vitali”, il quale prevede che vengano erogati alle studentesse e agli studenti dell’Ateneo degli 

interventi psicologici di gruppo e individuali basati sulla mentalizzazione;  

 Vista la nota prot. Ateneo n. 41656 del 14 novembre 2025 (All. A) pervenuta da parte del 

Responsabile Scientifico del Progetto ProBen2024_0000007 “Mente in Movimento – Me.Mo 

2.0: Connessioni vitali” - CUP E53C24004320001, prof. Raymond Siebetcheu, con la quale si 

richiede l’attivazione di una procedura comparativa per l’affidamento di incarichi di 

collaborazione di natura autonoma finalizzati alla somministrazione di interventi psicologici 

individuali e di gruppo previsti nell’ambito del Progetto e da concludersi entro il 31 ottobre 

2026;  

 Considerato che al momento non è possibile prevedere il numero delle studentesse e degli 

studenti che aderiranno al Progetto e pertanto il Responsabile Scientifico, prof. Raymond 

Siebetcheu, ha presentato richiesta di avvio di una procedura comparativa per la formazione di 

una graduatoria dalla quale attingere per un massimo di n. 2 posizioni in base alle necessità del 

Progetto per l’attribuzione di incarichi di collaborazione di natura autonoma finalizzati alla 

somministrazione dei suddetti interventi psicologici;;  



 

 
 

 Tenuto conto che l’art. 7 comma 6 del D. Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni ed 

integrazioni, prevede che, “per specifiche esigenze cui non possono far fronte con il personale 

in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente incarichi 

individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria”; 

 Visto il D.R. n. 463.18 del 5 dicembre 2018 che ha emanato il Regolamento per la disciplina 

delle procedure comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa ovvero occasionale presso l’Università per Stranieri di Siena e per l’attribuzione 

degli incarichi a soggetti esterni, e in particolare l’art. 3, comma 1, lettera b) che stabilisce che 

l’Amministrazione deve aver preliminarmente accertato l’impossibilità oggettiva di utilizzare 

le risorse umane disponibili al suo interno; 

 Visto il D.R. n. 724 del 04.12.2025 che ha emanato il Regolamento per il conferimento di 

incarichi di lavoro autonomo a personale esterno all'Ateneo, il quale entra in vigore 15 giorni 

dopo la sua pubblicazione all'Albo ufficiale di Ateneo e sostituisce integralmente quello 

emanato con D.R. n. 463 del 05.12.2018 "Regolamento per la disciplina delle procedure 

comparative preliminari alla stipula di contratti di collaborazione coordinata e continuativa 

ovvero occasionale presso l'Università per Stranieri di Siena e per l'attribuzione degli incarichi 

a soggetti esterni”; 

 Tenuto conto che ai sensi dell’art. 2, comma 1, del suddetto Regolamento le condizioni per il 

conferimento degli incarichi sono le seguenti: “Per specifiche esigenze cui non può far fronte 

con il personale in servizio, l'Università può conferire esclusivamente incarichi individuali a 

personale esterno, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti/esperte di particolare e 

comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei seguenti presupposti di 

legittimità:  

a)  i compiti da affidare non devono essere rientranti tra le funzioni ordinarie del personale 

dipendente;  

b) l'oggetto della prestazione deve corrispondere alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'Amministrazione Universitaria, ad obiettivi e progetti specifici e determinati e deve 

risultare coerente con le esigenze di funzionalità dell'Amministrazione Universitaria;  

c)  l'Amministrazione Universitaria deve avere preliminarmente accertato l'impossibilità 

oggettiva di utilizzare le risorse umane disponibili al suo interno, attraverso la procedura di 

cui agli artt. 4 e 5;  

d)  la prestazione deve essere di natura temporanea e altamente qualificata; non è ammesso 

il rinnovo; l'eventuale proroga dell'incarico originario è consentita, in via eccezionale, al 

solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando 

la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico;  

e)  devono essere preventivamente determinati durata, oggetto e compenso della 

collaborazione.”; 

 Viste le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 

sedute del 26 e 27 novembre 2025, con le quali viene attivata una procedura comparativa per 

titoli e colloquio per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo finalizzati alla 

somministrazione di interventi psicologici individuali e di gruppo in base alle necessità del 

Progetto ProBen2024_0000007 “Mente in Movimento – Me.Mo 2.0: Connessioni vitali”, da 

concludersi entro il 31 ottobre 2026 e per un importo pari a € 4.000,00 (comprensivo degli 

oneri a carico dell’Ateneo) per ciascun incarico, le cui attività saranno finanziate dal MUR ai 

sensi del Decreto Direttoriale n. 1396 del 18 settembre 2024, nell’ambito dell’Avviso per la 



 

 
 

Concessione di finanziamenti destinati alla promozione del benessere psicofisico e al contrasto 

ai fenomeni di disagio psicologico ed emotivo della popolazione studentesca (PRO-BEN 2); 

 Accertato che la spesa di € 4.000,00 per ciascun incarico graverà sul Progetto di Ricerca 

PROBEN_2024 – CUP: E53C24004320001 – Area Management Didattico e URP; 

 Visto il D.R. n. 13 del 09.01.2026 con il quale è stata indetta una procedura comparativa per 

titoli e colloquio per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo finalizzati alla 

somministrazione di interventi psicologici individuali e di gruppo in base alle necessità del 

Progetto ProBen2024_0000007 “Mente in Movimento – Me.Mo 2.0: Connessioni vitali”, da 

concludersi entro il 31 ottobre 2026 e per un importo pari a € 4.000,00 (comprensivo degli 

oneri a carico dell’Ateneo) per ciascun incarico; 

 Visto il D.R. n. 44 prot. di Ateneo n. 1882 del 20.01.2026 con il quale è stata nominata la 

Commissione esaminatrice della suddetta procedura comparativa; 

 Vista la nota prot. di Ateneo n. 5671 del 13/02/2026 con la quale sono trasmessi i verbali redatti 

dalla Commissione esaminatrice della suddetta procedura comparativa; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura comparativa per titoli e colloquio per l’affidamento di 

incarichi di lavoro autonomo finalizzati alla somministrazione di interventi psicologici individuali 

e di gruppo in base alle necessità del Progetto ProBen2024_0000007 “Mente in Movimento – 

Me.Mo 2.0: Connessioni vitali”, da concludersi entro il 31 ottobre 2026 e per un importo pari a € 

4.000,00 (comprensivo degli oneri a carico dell’Ateneo) per ciascun incarico. 
 

Art. 2 

È approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

N. CANDIDATO/A PUNTEGGIO 

TITOLI 

PUNTEGGIO 

COLLOQUIO 

PUNTEGGIO TOTALE 

1 1460 20 55 75 

2 1490 22 50 72 
 

Art. 3 
 

Il presente decreto annulla e sostituisce il Decreto Rettorale n.135 (protocollo di Ateneo n. 

6156 del 18/02/2026. 
 

Siena,  
 

IL RETTORE 

(prof. Tomaso Montanari) * 

 
 

 

La responsabile del procedimento: Dott.ssa Olga Perrotta* 
 

 

 

 
La compilatrice: dott.ssa Tiziana Petreni 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.  


		2026-02-23T14:11:28+0000
	Olga Perrotta


		2026-02-23T15:22:26+0000
	MONTANARI TOMASO




